Ministério da Educação Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira – UNILAB

Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável - IEDS
Instituto de Educação a Distância – IEAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS PARA DISCENTES DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, AMBIENTAIS E

ENERGÉTICOS, NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Edital IEAD 007/2023

ADITIVO I

O Instituto de Educação a Distância – IEAD da Universidade da Integração Internacional

da Lusofonia Afro-Brasileira – Unilab, por meio da Comissão do Processo de Seleção,

instituída pela Portaria Nº 06/2023 do IEAD, de 06 de fevereiro de 2023, tornam pública,

pelo presente Edital IEAD 07/2023, torna público para a comunidade universitária e

demais interessados, o Aditivo I do Edital IEAD 007/2023, que altera os Itens:

 1 – DISPOSIÇÃO PRELIMINARES

 Onde se lê:

1.3. Para se candidatar a uma das vagas dos cursos de Especialização, o candidato

deverá possuir formação superior em curso reconhecido pelo Ministério da Educação,

nas seguintes graduações:

Engenharia Civil

Engenharia Elétrica

Engenharia Química

Engenharia de Energias

Engenharia de Processos

Engenharia de Petróleo

Engenharia Ambiental

Engenharia de Produção

Engenharia Agrícola

Cursos tecnólogos nas áreas afins

Leia-se:

1.3. Para se candidatar a uma das vagas dos cursos de Especialização, o candidato

deverá possuir, preferencialmente, formação superior em curso reconhecido pelo

Ministério da Educação, nas seguintes graduações:

Engenharia Civil

Engenharia Elétrica

Engenharia Química

Engenharia de Energias

Engenharia de Processos

Engenharia de Petróleo

Engenharia Ambiental

Engenharia de Produção

Engenharia Agrícola

Ministério da Educação Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira – UNILAB

Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável - IEDS
Instituto de Educação a Distância – IEAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS PARA DISCENTES DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, AMBIENTAIS E

ENERGÉTICOS, NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Edital IEAD 007/2023

Cursos tecnólogos nas áreas afins

3 – DA INSCRIÇÃO

Onde se lê: 3.7 g) Comprovante de residência, em nome próprio ou em nome de outra

pessoa acompanhado de autodeclaração atestando que o candidato reside com esta

pessoa nos municípios referentes ao polo de interesse ou cidades circunvizinhas,

conforme - Anexo II).

Leia-se: 3.7 g) Comprovante de residência, em nome próprio ou em nome de outra

pessoa acompanhado de autodeclaração atestando que o candidato resida no Estado

do Ceará.

É importante salientar o seguinte item do Edital:

9.6 As atividades didáticas presenciais somente poderão ser realizadas, pelos

estudantes, no Polo onde foi realizada a matrícula.

4 – DA EXPERIÊNCIA ACADÊMICA E AVALIAÇÃO PROFISSIONAL

Onde se lê: 4.1. A Formação Acadêmica e a Experiência Profissional serão analisadas

de acordo com os critérios estabelecidos na Tabela de Pontuação (Quadro 2) deste

edital.

QUADRO 2 - TABELA PONTUAÇÃO - FORMAÇÃO ACADÊMICA E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

ITEM DESCRIÇÃO PONTOS MÁXIMO

FORMAÇÃO
ACADÊMICA
(cumulativo)

Graduação

Graduação em Engenharias ou
Tecnólogos nas áreas de

engenharia reconhecidas pelo
MEC

OBRIGATÓRIO
2,0

Graduação em outras áreas 2,0

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

(Tempo de
experiência na

docência)

 Docência

Docência de Ensino
Básico, Fundamental I

0,3 por ano

5,0

Docência de Ensino Básico,
Fundamenta II e Ensino Médio

0,5 por ano

Docência de Educação Superior 1,0 por ano

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

(Fora da
academia)

Profissional
Exercício de atividade

profissional como engenheiro
ou tecnólogo

1,0 por ano 3,0

Ministério da Educação Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira – UNILAB

Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável - IEDS
Instituto de Educação a Distância – IEAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS PARA DISCENTES DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, AMBIENTAIS E

ENERGÉTICOS, NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Edital IEAD 007/2023

Leia-se: 4.1. A Formação Acadêmica e a Experiência Profissional serão analisadas de

acordo com os critérios estabelecidos na Tabela de Pontuação (Quadro 2) deste edital.

   QUADRO 2 - TABELA PONTUAÇÃO - FORMAÇÃO ACADÊMICA E EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

ITEM DESCRIÇÃO PONTOS MÁXIMO

FORMAÇÃO
ACADÊMICA
(cumulativo)

Graduação

Graduação em Engenharias ou
Tecnólogos nas áreas de engenharia

reconhecidas pelo MEC
3,0

5,0

Graduação em outras áreas 2,0

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

(Tempo de
experiência na

docência)

 Docência

Docência de Ensino
Básico, Fundamental I

0,3 por
ano

3,0

Docência de Ensino Básico,
Fundamenta II e Ensino Médio

0,5 por
ano

Docência de Educação Superior
1,0 por

ano

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

(Fora da
academia)

Profissional
Exercício de atividade profissional

como engenheiro ou tecnólogo
1,0 por

ano
2,0

8. cronograma

Onde se lê:

Etapa Data Início Data Final Local Horário

Divulgação do edital 05/07/2023

http://iead.unilab.

edu.br/categorias/

editais/editais-em-

andamento/

Às 17h de

05/07/2023.

http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/

Ministério da Educação Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira – UNILAB

Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável - IEDS
Instituto de Educação a Distância – IEAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS PARA DISCENTES DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, AMBIENTAIS E

ENERGÉTICOS, NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Edital IEAD 007/2023

Período de Inscrição 05/07/2023 19/07/2023

https://sig.unilab.e

du.br/sigaa/public

/processo_seletivo

/lista.jsf?nivel=L&a

ba=p-lato

Das 13h01min de

25/07/2023 até

23h59min de

19/07/2023.

Divulgação das

Inscrições Deferidas

e Indeferidas

24/07/2023

http://iead.unilab.

edu.br/categorias/

editais/editais-em-

andamento/

a partir das 18h

Interposição de

Recursos do

Resultado Parcial

das Inscrições

25/07/2023 26/07/2023
selecaoiead@unila

b.edu.br

Das 00h01min de

25/07/2023 até

23h59min de

26/07/2023

Divulgação final das

Inscrições Deferidas

e Indeferidas

28/07/2023

http://iead.unilab.

edu.br/categorias/

editais/editais-em-

andamento/

a partir das 18h do

dia 28/07/2023

Período de seleção  31/07/2023 14/08/2023

http://iead.unilab.

edu.br/

8 as 12 e 14 as 18h

Divulgação do

resultado Final -

Primeira Chamada

18/08/2023

http://iead.unilab.

edu.br/categorias/

editais/editais-em-

andamento/

A partir das 15h.

Matrícula dos

aprovados - Primeira

chamada

21/08/2023

24/08/2023

Polo de Apoio

Presencial do

Sistema UAB

Horário de

Funcionamento do

Polo (Vide Anexo II)

https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://portal.ead.unilab.edu.br/
http://portal.ead.unilab.edu.br/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/

Ministério da Educação Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira – UNILAB

Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável - IEDS
Instituto de Educação a Distância – IEAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS PARA DISCENTES DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, AMBIENTAIS E

ENERGÉTICOS, NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Edital IEAD 007/2023

Divulgação do

resultado Final -

Segunda Chamada

28/08/2023

http://iead.unilab.

edu.br/categorias/

editais/editais-em-

andamento/

 A partir das 15h.

Matrícula dos

aprovados - segunda

chamada

30/08/2023

01/09/2023

Polo de Apoio

Presencial do

Sistema UAB

Horário de

Funcionamento do

Polo. (Vide Anexo II)

Início das Aulas

04/09/2023

Polo de Apoio

Presencial do

Sistema UAB

Horário de

Funcionamento do

Polo. (Vide Anexo II)

Convocação dos (as)

candidatos(as)

autodeclarados

pretos e pardos e

candidatos(as)

pessoas com

deficiência

15/08/2023

https://unilab.edu.

br/sepir/
a partir das 17h

Bancas de

Heteroidentificação/

Verificação para as

Vagas para Negros

(VAN) e Pessoa com

Deficiência (VPD)

21/08/2023 25/08/2023

Procedimento

telepresencial:

Google Meet

Conforme

documento de

convocação

publicado pelo SEPIR

Publicação dos

resultados dos

pareceres das

bancas de

verificação e

validação da

autodeclaração.

Publicação do

resultado de

avaliação da

28/08/2023
https://unilab.edu.

br/sepir/
A partir das 17h

http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/

Ministério da Educação Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira – UNILAB

Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável - IEDS
Instituto de Educação a Distância – IEAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS PARA DISCENTES DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, AMBIENTAIS E

ENERGÉTICOS, NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Edital IEAD 007/2023

condição de pessoa

com deficiência.

Prazo para

interposição de

recurso dos

resultados dos

pareceres das

bancas de

verificação e

validação da

autodeclaração

29/08/2023 30/08/2023

e-mail:

sepir@unilab.edu.

br

Das 00h01min de

29/08/2023 até

23h59min de

30/08/2023

Análise dos recursos

interpostos pelos

candidatos pela

Banca Recursal

31/08/2023 08/09/2023 -

Conforme

documento de

convocação

publicado pelo SEPIR

Publicação dos

resultados dos

pareceres da Banca

Recursal

(RESULTADOS

FINAIS).

11/09/2023
https://unilab.edu.

br/sepir/
A partir das 17h.

Leia-se:

Etapa Data Início Data Final

 Local
Horário

Divulgação do edital 05/07/2023

http://iead.unila

b.edu.br/catego

rias/editais/edit

Às 17h de

05/07/2023.

http://portal.ead.unilab.edu.br/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/

Ministério da Educação Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira – UNILAB

Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável - IEDS
Instituto de Educação a Distância – IEAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS PARA DISCENTES DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, AMBIENTAIS E

ENERGÉTICOS, NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Edital IEAD 007/2023

ais-em-

andamento/

Período de Inscrição 05/07/2023 26/07/2023

https://sig.unila

b.edu.br/sigaa/

public/processo

_seletivo/lista.js

f?nivel=L&aba=

p-lato

Das 13h01min

de 05/07/2023

até 23h59min

de

26/07/2023.

Divulgação das Inscrições

Deferidas e Indeferidas

02/08/2023

http://iead.unila

b.edu.br/catego

rias/editais/edit

ais-em-

andamento/

a partir das 18h

Interposição de Recursos

do Resultado Parcial das

Inscrições

03/08/2023 04/08/2023
selecaoiead@un

ilab.edu.br

Das 00h01min

de 03/08/2023

até 23h59min

de

04/08/2023

Divulgação final das

Inscrições Deferidas e

Indeferidas

09/08/2023

http://iead.unila

b.edu.br/catego

rias/editais/edit

ais-em-

andamento/

a partir das 18h

do dia

09/08/2023

Período de seleção  09/08/2023 17/08/2023

http://iead.unila

b.edu.br/

8 as 12 e 14 as

18h

http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://portal.ead.unilab.edu.br/
http://portal.ead.unilab.edu.br/

Ministério da Educação Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira – UNILAB

Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável - IEDS
Instituto de Educação a Distância – IEAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS PARA DISCENTES DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, AMBIENTAIS E

ENERGÉTICOS, NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Edital IEAD 007/2023

Divulgação do resultado

Final - Primeira Chamada

18/08/2023

http://iead.unila

b.edu.br/catego

rias/editais/edit

ais-em-

andamento/

A partir das 15h.

Matrícula dos aprovados -

Primeira chamada

21/08/2023

24/08/2023

Polo de Apoio

Presencial do

Sistema UAB

Horário de

Funcionamento

do Polo (Vide

Anexo II)

Divulgação do resultado

Final - Segunda Chamada

28/08/2023

http://iead.unila

b.edu.br/catego

rias/editais/edit

ais-em-

andamento/

A partir das 15h.

Matrícula dos aprovados -

segunda chamada

30/08/2023

01/09/2023

Polo de Apoio

Presencial do

Sistema UAB

Horário de

Funcionamento

do Polo. (Vide

Anexo II)

Início das Aulas

04/09/2023

Polo de Apoio

Presencial do

Sistema UAB

Horário de

Funcionamento

do Polo. (Vide

Anexo II)

Convocação dos (as)

candidatos(as)

autodeclarados pretos e

pardos e candidatos(as)

pessoas com deficiência

15/08/2023

https://unilab.e

du.br/sepir/
a partir das 17h

Bancas de

Heteroidentificação/Verifi

cação para as Vagas para

Negros (VAN) e Pessoa

com Deficiência (VPD)

21/08/2023 25/08/2023

Procedimento

telepresencial:

Google Meet

Conforme

documento de

convocação

publicado pelo

SEPIR

http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/
http://iead.unilab.edu.br/categorias/editais/editais-em-andamento/

Ministério da Educação Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira – UNILAB

Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável - IEDS
Instituto de Educação a Distância – IEAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS PARA DISCENTES DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, AMBIENTAIS E

ENERGÉTICOS, NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Edital IEAD 007/2023

Publicação dos resultados

dos pareceres das bancas

de verificação e validação

da autodeclaração.

Publicação do resultado

de avaliação da condição

de pessoa com

deficiência.

28/08/2023
https://unilab.ed

u.br/sepir/
A partir das 17h

Prazo para interposição

de recurso dos resultados

dos pareceres das bancas

de verificação e validação

da autodeclaração

29/08/2023 30/08/2023

e-mail:

sepir@unilab.ed

u.br

Das 00h01min

de 29/08/2023

até 23h59min

de

30/08/2023

Análise dos recursos

interpostos pelos

candidatos pela Banca

Recursal

31/08/2023 08/09/2023 -

Conforme

documento de

convocação

publicado pelo

SEPIR

Publicação dos resultados

dos pareceres da Banca

Recursal (RESULTADOS

FINAIS).

11/09/2023
https://unilab.e

du.br/sepir/
A partir das 17h.

Redenção, 19 de julho de 2023.

Comissão do Processo Seletivo

http://portal.ead.unilab.edu.br/